[bookmark: _GoBack]
[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЛЫВАНЬ
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ
одиннадцатой сессии
23.06.2021                                                                                                №4

Об утверждении Порядка предоставления компенсационного места размещения нестационарного торгового объекта хозяйствующим субъектам, осуществляющим торговую деятельность на территории рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области

Руководствуясь Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», приказом Министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области от 24.01.2011 №10 «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления схемы размещения нестационарных торговых объектов», Уставом рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области, Совет депутатов рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления компенсационного места размещения нестационарного торгового объекта хозяйствующим субъектам, осуществляющим торговую деятельность на территории рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области.
2.   Данное Решение направить Главе рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области для подписания и обнародования (опубликования) в периодическом печатном издании рабочего поселка Колывань «Муниципальный вестник», а также разместить его на официальном сайте администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области  в сети Интернет.
3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению и муниципальной собственности (Ахметова С.Ю.).
4.	Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава рабочего поселка Колывань
Колыванского района Новосибирской области                          Н.Б.Сурдина

Председатель Совета депутатов рабочего поселка
Колывань Колыванского района
Новосибирской области                                                                Н.З. Лелоюр

Приложение
к решению Совета депутатов
рабочего поселка Колывань
 Колыванского района Новосибирской области
от 23.06.2021№4

Порядок
предоставления компенсационного места размещения нестационарного торгового объекта хозяйствующим субъектам, осуществляющим торговую деятельность на территории рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области

1. Настоящий Порядок предоставления компенсационного места размещения нестационарного торгового объекта хозяйствующим субъектам, осуществляющим торговую деятельность на территории рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области (далее - порядок предоставления компенсационного места) определяет процедуру предоставления альтернативного компенсационного места, равноценного по критериям территориальной и пешеходной доступности, привлекательности для осуществления торговой деятельности соответствующими товарами (далее - компенсационное место), при исключении по инициативе администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области из схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области (далее Схема) места размещения нестационарного торгового объекта, закрепленного за хозяйствующим субъектом.
2. Органом, уполномоченным на предоставление компенсационных мест для размещения нестационарных торговых объектов, является администрация рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области в лице Главы рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области (далее - уполномоченный орган), в пределах своих полномочий в порядке, установленным Советом депутатов.
3. В случае возникновения необходимости исключения мест размещения нестационарных торговых объектов из Схемы:
а) при наличии в Схеме свободных от прав третьих лиц мест размещения нестационарных торговых объектов  представитель уполномоченного органа направляет в Администрацию рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области (далее Администрация), перечень мест размещения нестационарных торговых объектов, включенных в схему, для определения равнозначности исключаемого из Схемы места размещения нестационарного торгового объекта компенсационному месту, соответствующему п. 1 требований настоящего Порядка;
б) при отсутствии в Схеме свободных от прав третьих лиц мест размещения нестационарных торговых объектов, а также в случае признания свободных от прав третьих лиц мест размещения нестационарных торговых объектов неравнозначными, уполномоченный орган организует работу по определению мест размещения нестационарных торговых объектов, путем включения в схему новых мест размещения нестационарных торговых объектов, соответствующих п. 1 требований настоящего Порядка. Перечень мест размещения направляется в Администрацию по размещению нестационарных торговых объектов для определения равнозначности исключаемого из Схемы места размещения нестационарного торгового объекта компенсационному месту, соответствующему требованиям настоящего Порядка.
4. В случае признания компенсационного места равнозначным исключаемому месту размещения нестационарного торгового объекта, уполномоченный орган уведомляет хозяйствующий субъект об исключении места размещения нестационарного торгового объекта в письменной форме по почтовому адресу хозяйствующего субъекта, прописанного в договоре на размещение нестационарного торгового объекта или в форме электронного документа по адресу электронной почты хозяйствующего субъекта, с указанием причин исключения и предложением равнозначного компенсационного места, но не более трех раз.
Хозяйствующий субъект не позднее 30 дней со дня получения данного уведомления извещает уполномоченный орган в письменной форме о согласии или об отказе от предложенного компенсационного места.
Компенсационное место заносится в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области после получения согласия хозяйствующего субъекта на осуществление торговой деятельности в компенсационном месте.
В случае если после третьего уведомления хозяйствующего субъекта об исключении места размещения нестационарного торгового объекта с предложением компенсационного места, равнозначного исключаемому месту размещения нестационарного торгового объекта, информация о принятом хозяйствующим субъектом решении в течение 10 дней со дня истечения срока, указанного в абзаце 2 настоящего пункта, не поступила в уполномоченный орган, место размещения нестационарного торгового объекта из Схемы исключается без предоставления хозяйствующему субъекту компенсационного места.
5. В случае отказа хозяйствующего субъекта от предложенного компенсационного места, уполномоченный орган в течение 3-х рабочих дней со дня получения такого отказа предлагает хозяйствующему субъекту иное компенсационное место размещения нестационарного торгового объекта, но не более двух раз.
В случае отказа хозяйствующего субъекта от компенсационного места три раза, исключение места размещения нестационарного торгового объекта из Схемы осуществляется без предоставления компенсационного места.
6. Предоставление компенсационного места осуществляется без проведения торгов, аукционов или иным способом, который мог бы привести к получению компенсационного места иным хозяйствующим субъектом либо взиманию с хозяйствующего субъекта платы за сам факт предоставления компенсационного места, но не позднее исключения места размещения нестационарного торгового объекта, которое ранее занимал хозяйствующий субъект, из Схемы.
7. Право на осуществление торговой деятельности в компенсационном месте предоставляется на срок действия договора на размещение, заключенного в отношении места размещения нестационарного торгового объекта, которое предполагается исключить из схемы.

image1.png